tues par fortune des guerres et n'a point d'abitation propre
audit prioré excepté ladite église. Toutes lesquelles censives,
dismes, oublies, aumosnes, rentes et revenues tant d'éritages

comme autrement cy dessus nommées et esclarcies ne pevent
pas valoir oultre les charges dessusdites sans aucunes nou-
veltez plus de la somme de XVI ou XX livres tournois chacun

an monnoye courant à présent; et tout ce qui est dessus
escript, très chier seigneur et redoubté, je vous certiffie estre
vray par la teneur de ces présentes lettres qui furent faites et
scellées soubz le seel de l'église dudit prieuré de Pontloe le
sabmedi H'' jour d'avril l'an de grâce mil CCC fft~ et trois. 1

(Archives M<t'onf<;< P 131, f )34 à 136.)

!.Hnous a paru utile d'identifier les noms de lieu que renferme cette
curieuse pièce.

Nous n'insistons pas sur ceux de Pontioue, Espizy sur Loing, Escuelles,
La Ville de Saint Jacques, Chasteaulandon, très peu différents de ce qu'ils
sont aujourd'hui et que tout le monde reconnaitra à la lecture. Nous in-
sisterons moins encore sur ceux de Moret, Flagy et Noisy, dont l'or-
thographe n'a pas varié. Mais en voici d'autres qui sont peu connus
ou peuvent donner lieu à controverse en ce qui a traita !eur identifi-
cation.

Gros Bois, lieu dit au finage de Moret. Ce doit être un lieu habité (poste
de garde), sur la bordure de la forêt de Fontainebleau, à peu de dis-

Introduction ~t Cour de Parlement ~'KM procès
entre Jean Durdos et le prieur de Pontloup.

(]5 septembre i38~)

Karolus, Dei gracia Francorum rex, dilectis et fidelibus gen-
tibus nostris que proxima et futura tenebunt Parisius parla-
menta salutem et dilectionem. Cum Johannes Durdoz nobis
supplicaverit ut de et super certa discordia seu lite mota et
pendente inter ipsum supplicantem ex una parte et priorem
sancti Petri de Pontlouc ex altera coram baillivo Me)eduni et
nunc ad nostram parlementi curiam devoluta per appellacionem
dicti Johannis Durdoz factam de et super qua partes sunt in
via concordandi, si nostrum super hoc vellemus prebere assen-
sum sibi super hoc licenciam dignaremur impartiri, nos atten-
dentcs quod super hoc non est aliquis processus in scriptis
redactus et quod jus nostrum in aliquo non tangit nisi racione

tance d'Écuelles. On le trouve sur les cartes de Cassini et de l'Ëtat-
major.

Celles ou CcHM-~M/S~He. Peut être La Celle, mais beaucoup plus pro-
bablement La Grande-Paroisse.

t~rMO. Vernou.
C~w~o~H~ ou C/n/HC. Champagne-sur-Seiue.
Froi'de-oiMtHe, lieu dit au tinage de Moret. Ce ne peut être actuelle-

meut que la ferme du même nom sise sur le territoire de la Grande-
Paroisse, mais sur la rive gauche de la Seine et plus près de Moret que
de La Grande-Paroisse.

A/oM/c/e~ ~/oH/c/ Montarlot.
Bréville, paroisse de La Genevraye, est maintenant Berville, château.
Berron et ~r)~M paraissent être d'anciennes formes des vocables

actuels Bourron et Mariette.
B~M~Hf est Ravanne, moulin à Écuelles.
Quant aux noms suivants ~~K~ D/M~<'<, en l'ile d'Écuelles, A/om~Krr~

et V~~t, ce sont sans douté de simp!~ lieux dits sans habitations.

YXtx. 2~

appellationis ex qua nobis ex parte appellantis, si succumberit
et non alias nobis posset emanda evenire, sicut fertur, eisdem
partibus licenciam ad invicem concordandis super hoc et a
dicta nostracuriaiibere recedendis absque emenda propter hoc
solvenda concessimus et concedimus eo casu de gratta speciali

per presentes, accordum tamen quod inter se fecerint dicte
nostre curie reportando, mandantes vobis quatinus dictas par-
tes nostra presenti gracia uti et gaudere faciatis pacifice, ni! in
contrarium fieri permittentes. Datum Parisius quinta die sep-
tembris anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo sep-
timo et regni nostri septimo, sub sigillo nostro in absencia
magni ordinatu.

Per consilium M. GAK.NART. BREAU.

(Archives )M<io~j~, X'" ?", no ;~6.)

ni

Transaction en Cour de Parlement
entre le prieur de Pontloup et jean Durdos.

(2S avril 1388)

Comme plaît et procès fust meu entre messire Guillaume de
Noyers, prieur de Pontloc, demandeur d'une part, et Jehan
Durdoz, défendeur, d'autre, par devant le prévost de Moret,

pource que ledit Durdoz avoit acheté vignes sans deprier les
loz et ventes audit prieur en quelle censive il estoient, et ledit
Durdoz eust été condempné par ledit prévost duquel ïl ap-
pela pardevant le bailli de Meleun et par ledit bailli fut la sen-
tence du prévost confermée, dont ledit Durdoz appela en par-
lement, et ait ledit Durdoz relevé deuement son adjournement
et executé dedens temps deu, sont d'accord, s'il plaist à la
Cour, par telle manière que ledit Jehan Durdoz paiera au pré-
vost de Moret l'amende telle qu'elle doit estre de raison pour
l'appel. Quant au prieur, pour les loz et ventes recelées pour
despens et tout ce qu'il lui pouvoit demander, paiera ledit Dur-

doz neuf frans et partant se partent de Court, s'il vous p)a!t.
Fait du consentement de maistre Gile Labbat, procureur dudit
messire Guillaume de Noiers, et de Pierre de la Roche, procu-
reur dudit Jehan Durdoz, le XXV jour d'avril milCC C 1111" et
huit. JOUVENCE. G. LABBAT.